
 

1 

CCCComune di 

 

MMMMONTAGNAREALE 

98060 Provincia di MESSINA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 238  
 

DATA 

27-06-2011 

Oggetto:  REFERENDUM POPOLARI del 12 e 13 Giugno 2011. 

 

--  Liquidazione degli onorari ai componenti dei Seggi Elettorali. 

 

L’anno duemilaundici il giorno ventiquattro del mese di giugno, 

IL SINDACO responsabile dell’Area Servizi Generali 
PREMESSO che con propria Determina Sindacale n.27 del 01-07-2008, attribuisce a se 

medesimo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti di natura tecnica e 

gestionale dell’Area Servizi Generali di questo Comune; 

VISTO che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 23-03-2011, pubblicato sulla 

G.U.R.I. n.77 del 04-04-2011, sono stati convocati per i giorni di Domenica 12 e Lunedì 13 

Giugno 2011 i comizi elettorali per i Referendum Popolari; 

VISTO il T. U. 20-03-1967, n.223 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA La Legge 25-05-1970, n.352, contenente norme sui Referendum previsti dalla Costituzione e sulla 

iniziativa legislativa del Popolo, e successive modificazioni; 

VISTO il T.U. 30-03-1957, n.361 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme per la Elezione 

della Camera dei Deputati, per la parte applicabile ai Referendum, a norma dell’art.50 della suddetta Legge; 

VISTO l’art.6 della Legge n.95/1989 e successive modifiche; 

VISTA la Nota Prefettizia n.85/11/REF., del 26-04-2011 avente per oggetto "Spese di organizzazione 

tecnica ed attuazione per i Referendum POPOLARI del 12 e 13 giugno 2011.", con la quale, per l'appunto, 

sono state impartite istruzioni in merito alle spese elettorali relative alle consultazioni di che trattasi; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – finanza locale, n.6/2011 del 30-05-2011 concernente le 

competenze dovute ai componenti dei seggi per le consultazioni in discorso, trasmessa, con nota prefettizia 

n.151/11/Ref. del 31-05-2011; 

VISTA la nota Prot. n.2451/AB del 24-05-2011, con la quale la Corte di Appello di Messina comunica i 

nominativi dei Presidenti di Seggio Elettorale, nominati con decreti n.ri 500, 501 e 502 del 13-05-2011, 

rispettivamente, nella 1°, 2° e 3° Sez. di questo Comune, nelle persone dei Sigg. MILICI Antonio - 

Montagnareale, Buzzanca Nicolino Antonino - Montagnareale e Scarcella Enza - Patti; 

VISTO CHE i suddetti Presidenti, a loro volta, hanno nominato i rispettivi Segretari dei Seggi nelle 

persone dei Sigg.: Magistro Contenta Fabio, Pisano Luciano e Munafò Angelina; 

VISTO il Verbale della C.E.C. n.14 in data 18-05-2011, avente per oggetto “Referendum popolari del 12 

e 13 Giugno 2011. Nomina degli scrutatori effettivi e graduatoria dei supplenti”; 
VISTO il Registro delle sostituzioni effettuate per rimpiazzare gli Scrutatori impediti, secondo quanto 

disposto dal 3° comma dell'art.6 della Legge n.85/99 come sostituito dall’art.9 della Legge n.120/99; 

VISTO CHE in ordine al superiore Verbale n.14 ed alle sostituzioni effettuate sono stati nominati 

Scrutatori per i Referendum POPOLARI, nelle tre Sezioni Elettorali, le persone di seguito generalizzate: 

 

SEZIONE PRIMA: 
n.o. COGNOME e Nome Data di Nascita 

1° MAGISTRO CONTENTA GIUSEPPINA 21-02-1958 



 

2 

2° SIDOTI MARIA 18-09-1954 

3° SPINELLA ELISA 01-11-1985 

 

SEZIONE SECONDA: 
n.o. COGNOME e Nome Data di Nascita 

1° BARBITTA LAURA 24-07-1979 

2° BUZZANCA GRAZIELLA 13-09-1971 

3° CAPPADONA DONATELLA 06-05-1988 

 

SEZIONE TERZA: 
n.o. COGNOME E Nome Data Di Nascita 

1° GATANE ANTONIO 27-03-1964 

2° ROTULETTI FELICIA 17-11-1968 

3° GIORGIO CARMELITA 26-06-1979 

 

CONSIDERATO che il Presidente del Seggio Elettorale n.3, Sig. Scarcella Enza ha provveduto a 

sostituire lo Scrutatore Giorgio Carmelita, non presentatasi all’atto della costituzione dell’Ufficio Elettorale di 

Sezione, con la Sig.ra Sospiro Irene, nata a Raccuja (ME) il 18-08-1967, presente nella sala, a norma delle 

disposizioni di legge vigenti in materia; 

VISTI i Modelli “A” debitamente compilati per la parte di competenza, firmati dai rispettivi Presidenti e 

Segretari e recanti il Bollo della Sezione, completati nella parte di spettanza al Comune, nei quali si attesta, 

tra l’altro, che le persone facenti parte del Seggio Elettorale hanno partecipato alle operazioni del Seggio 

medesimo per tutta la durata delle stesse; 

VISTO CHE, ai sensi dell'art.1 della Legge 13-03-1980, n.70, come sostituito dall’art.3 della Legge 16-04-

2002, n.62, relativa a “Modifiche ed integrazioni alle disposizioni di legge relative al procedimento 

elettorale”, ai componenti di Seggio Normale spetta un onorario fisso nella misura di €.229,00## per i 

Presidenti e di €.170,00## per gli Scrutatori ed i Segretari; 

PRESO ATTO che l’art.9, secondo comma, della Legge 21-03-1990, n.53, dispone che gli onorari dei 

Componenti gli Uffici Elettorali di cui alla Legge 13-03-1980, n.70, costituiscono rimborso spese fisse, 

forfetario, non assoggettabili a ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai 

fini fiscali; 

VISTE le Leggi 08-06-1990, n.142 e 07-08-1990 n.241; 

VISTI lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTI gli artt.27 e 28 del D.lgs. 25-02-1995, n.77; 

VISTO l’art.51 della Legge n.142/1990; 

VISTA la Legge 15-05-1997, n.127; 

D E T E R M I N A 

1) DI LIQUIDARE gli onorari ai componenti dei Seggi Elettorali, come costituiti per i Referendum 

POPOLARI del 12 e 13 Giugno 2011, di seguito generalizzati, negli importi dovuti ed a fianco di 

ciascuno riportati:     
 

 

SEZIONE PRIMA: 
 

1° Milici Antonio, C.Da Coco 23, Montagnareale – 

Presidente. 

C.F.n. MLCNTN68T25F395E €.229,00 

2° Magistro Contenta Fabio, Via Coco, 4, 

Montagnareale – Segretario. 

C.F.n. MGSFBA79L24G377P €.170,00 

3° Magistro Contenta Giuseppina, Contrada 

Bonavita, 54 I.1, Montagnareale – Scrutatore. 

C.F.n. MGSGPP58B61F395R €.170,00 

4° Sidoti Maria, Via Marziano, 13, Montagnareale – 

Scrutatore. 

C.F.n. SDTMRA54P58F395X €.170,00 

5° Spinella Elisa, Via Ponte, 5, Montagnareale – 

Scrutatore. 

C.F.n. SPNLSE85S41G377V €.170,00 



 

3 

  T O T A L E : €  909,00 
 

 

SEZIONE SECONDA: 
 

1° Buzzanca Nicolino Antonino, Via Roma 5, 

Montagnareale – Presidente. 

C.F.n. BZZNLN56B23G377N €.229,00 

2° Pisano Luciano, Via Belvedere 22, Montagnareale 

– Segretario. 

C.F.n. PSNLCN72D18F395U €.170,00 

3° Barbitta Laura, Contrada Bonavita, 6 I.1, 

Montagnareale – Scrutatore. 

C.F.n. BRBLRA79L64F395L €.170,00 

4° Buzzanca Graziella, Contrada Granaio, 28, 

Montagnareale – Scrutatore. 

C.F.n. BZZGZL71P53G377C €.170,00 

5° Cappadona Donatella, Contrada Coco, 10 S.A 
P.Pi 1 I.6, Montagnareale – Scrutatore. 

C.F.n. CPPDTL88E46G377N €.170,00 

  T O T A L E : €  909,00 
 

 

SEZIONE TERZA: 
 

1° Scarcella Enza, Via Trieste, 26, Patti – Presidente. C.F.n. SCRNZE77A48G377R €.229,00 

2° Munafo' Angelina, Contrada Piano Annunziata 

snc, i.6, Montagnareale – Segretario. 

C.F.n. MNFNLN71L57A638Z €.170,00 

3° Gatane Antonio, Contrada Giammitrano, 
13, Montagnareale – Scrutatore. 

C.F.n. GTNNTN64C27F158K €.170,00 

4° Rotuletti Felicia, Contrada Santa 
Nicolella, 25, Montagnareale – Scrutatore. 

C.F.n. RTLFLC68S57F395D €.170,00 

5° Sospiro Irene, Contrada Piano 
Annunziata, Snc, Montagnareale – Scrutatore. 

C.F.n. SSPRNI67M58H151Y €.170,00 

  T O T A L E : €  909,00 
 

TOTALE COMPLESSIVO 1°, 2° e 3° SEZIONE: €.2.727,00##. 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.2.727,00## al Titolo 4 Funzione 00 Servizio 00 Intervento 05 

del Bilancio di Previsione 2011, Servizi per conto terzi; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

 
 

 
 

IL SINDACO 
RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

F.to (Ing.SIDOTI Anna) 
 

 
   

 

 



 

4 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi e per gli effetti ddll’art.1, comma 1, lett. “i” (art.53 Legge 

n.142/90) della L.R. n.48/91, modificato dall’art.12 della L.R. n.30 del 23-12-2000; 

 

Verificata la correttezza dell’istruttoria svolta, 

esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente Determinazione. 

Nella residenza comunale, lì 24-06-2011. 

 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Rag. SIDOTI Giovanni) 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art.55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n.142, come sostituito dall’art.6, 

comma 11, della legge 15 maggio 1997, n.127, e della L.R. n.30/2000 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della spesa. 

L’impegno contabile è stato registrato in data odierna, come di seguito riportato: 

� €. 2.727,00 al Titolo 4 Funzione 00 Servizio 00 Intervento 05. 

Nella residenza comunale, lì 24-06-2011. 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO  

F.to Nunzio Pontillo 

   

 

N. ................................. del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

-------------------------  

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministra-

tiva, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal ____ -- ____ -- ________  

al ____ -- ____ -- ________. 
 

 

 

Data _________________ 

 

 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

   

 

 


